
  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

pag. 1 
    

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l‟affidamento del servizio di  “Audit Energetico” da 

realizzare nell‟ambito  del progetto TRIS-Turismo Rurale Identitario e  Sostenibile- 

P.C. Marittimo IT-FR 2014/2020  

Procedura ai sensi art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016,  mediante RDO sul 

mercato elettronico per un importo pari Euro 7081,96 (settemilaottantuno/96) IVA 

(22%) esclusa .  

Prenotazione somme e approvazione capitolato prestazionale. 

CUP: G74J20000010003-CIG: 8483846332 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011 ; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 59 del 15 giugno 2020, con il quale è stato 

prorogato, a far data dal 3 giugno 2020, in continuità con la precedente gestione, il 

commissariamento dell‟Agenzia Laore Sardegna, nominando il Dott. Gianfranco Casu 

Commissario Straordinario della medesima Agenzia; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell‟Agenzia n. 119/2019 del 16/07/2019 con la 

quale è stato conferito l‟incarico di Direttore del Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale 

dell‟Agenzia Laore Sardegna alla Dott.ssa Maria Ibba; 

teresa contu
Font monospazio
538_202003_11_2020



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

pag. 2 
    

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell‟Agenzia n. 124/2020 del 23/04/2020 

con la quale si demanda la gestione del Progetto TRIS “Turismo Rurale  Identitario e Sostenibile” 

al Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 43/9 del 27/08/2020 che approva il bilancio dell‟Agenzia 

Laore Sardegna - Determinazione del Commissario straordinario n. 163/2020 del 17 giugno 

2020;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE”, sull‟aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d‟appalto degli enti erogatori nei settori dell‟acqua, dell‟energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI, per quanto applicabile nei limiti della compatibilità con il suddetto D. Lgs. 50/2016:  

- la Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell‟appalto”, 

- il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 “regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- l'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i., che stabilisce che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a   € 5.000 e  inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell‟articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

teresa contu
Font monospazio
538_202003_11_2020



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

pag. 3 
    

 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012 n. 135; 

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011; 

VISTI gli artt. 5 e 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l‟art.36, comma 2, lett. a) del D.L. 18/04/2016 n. 50 relativo ai contratti sotto 

soglia e relative modalità di affidamento; 

VISTO  in particolare l‟art. 95 comma 4 lettera b) del D.L. 18/04/2016 n. 50 relativo ai criteri di 

aggiudicazione;  

PREMESSO CHE 

- l'Agenzia Laore Sardegna è partner del progetto TRIS-“Turismo rurale identitario e sostenibile”, 

finanziato dal Programma Comunitario IT - FR Marittimo 2014-2020. Il progetto TRIS nasce dalla 

capitalizzazione di tre esperienze dei precedenti bandi Marittimo IT-FR 2014/20, i progetti 

Smartic, Vivimed e Prometea; 

- ad essa, in qualità di partner, è affidato il compito di fornire alle imprese beneficiarie, 

selezionate con apposito bando e operanti sul territorio della Regione Sardegna, i servizi per il 

consolidamento, sviluppo strategico e promozione nel mercato turistico attraverso il 

miglioramento della sostenibilità ambientale; 

VALUTATO CHE  

teresa contu
Font monospazio
538_202003_11_2020



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

pag. 4 
    

 

- nell‟ambito della attività affidate all‟Agenzia occorre acquisire sul mercato il servizio di  “Audit 

Energetico” (componente T1 del progetto) che prevede lo sviluppo di soluzioni standard per 

l„efficientamento energetico e la stesura del relativo report;  

- la prestazione di cui trattasi presenta caratteristiche di elevata standardizzazione in quanto 

riferibile a quanto stabilito  dalla norma UNI CEI EN 16247 serie 1-5, richiamata nell‟allegato 

“capitolato prestazionale”; 

- l‟importo per l‟acquisizione suddetta è stato stimato in Euro 7.081,96 (settemilaottantuno/96) 

IVA (22%) esclusa, calcolato sulla base del costo sostenuto per servizi analoghi resi nei progetti 

di cui TRIS capitalizza i risultati;  

- l‟esiguo importo e la localizzazione in Sardegna dei servizi da erogare fanno escludere 

l‟interesse transfrontaliero dell‟appalto; 

RITENUTO OPPORTUNO approvare: 

- il capitolato per l‟acquisizione dei servizi e dei beni necessari per un importo stimato della 

prestazione di Euro 8.640,00 (ottomilaseicentoquaranta/00) IVA inclusa, allegato alla presente 

per costituirne parte integrante; 

- i requisiti di partecipazione e di selezione ai sensi dell‟art. 83 del codice, allegati alla presente 

per costituirne parte integrante;  

- il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell‟art. 95, comma 4 lettera b, del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50 allegato alla presente per costituirne parte integrante; 

DATO ATTO CHE è necessario: 

- attivare sulla piattaforma CAT Sardegna o altro mercato elettronico una procedura negoziata ai 

sensi dell‟art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 per l‟affidamento del servizio di 

“Audit Energetico” da realizzare nell‟ambito  del progetto TRIS 

teresa contu
Font monospazio
538_202003_11_2020



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

pag. 5 
    

 

- richiedere al Servizio Bilancio e Contabilità, competente all‟espletamento delle procedure di 

acquisizione di beni e servizi sul mercato elettronico sino all‟aggiudicazione, il supporto per 

l‟espletamento delle procedure di gara necessarie per l‟acquisizione della fornitura dettagliata nel 

suddetto capitolato mediante il ricorso al mercato elettronico; 

- individuare il responsabile del procedimento, ai sensi dell‟art. 31 del Decreto Legislativo n. 

50/2016, nella persona della dott.ssa Maria Ibba, direttore del Servizio Supporto alle politiche di 

sviluppo rurale; 

- individuare il direttore dell‟esecuzione del contratto, ai sensi dell‟art. 101 del codice dei contratti 

pubblici, nella dott.ssa Maria Grazia Manca, Area di supporto alle politiche di educazione 

alimentare e sviluppo sostenibile; 

VERIFICATO CHE  la somma stimata necessaria per l‟acquisizione della fornitura descritta, pari 

a Euro 8.640,00 (ottomilaseicentoquaranta/00) IVA inclusa può essere impegnata fra quelle 

stanziate sul capitolo SC 30.00398, spese per servizi - progetto TRIS, del Bilancio pluriennale 

dell‟Agenzia 2020 - 2022 esercizio 2021; 

DATO ATTO che l‟esigibilità dell‟obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 

RITENUTO necessario provvedere alla prenotazione delle somme previste nel SC 30.00398, 

spese per servizi - progetto TRIS, del Bilancio pluriennale dell‟Agenzia 2020 - 2022 esercizio 

2021; 

DETERMINA 

DI ACQUISIRE la fornitura descritta da ditte esterne selezionate tramite il ricorso al Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ovvero alla Centrale di committenza della Regione 

Autonoma della Sardegna (Sardegna CAT);  

teresa contu
Font monospazio
538_202003_11_2020



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

pag. 6 
    

 

DI APPROVARE il capitolato per l‟acquisizione dei servizi e dei prodotti necessari, i criteri di 

aggiudicazione dell'appalto, i requisiti di partecipazione e di selezione, nonché la stima 

dell‟importo a base di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante 

e sostanziale;  

DI INCARICARE il Servizio Bilancio e Contabilità (UO Appalti e Acquisti) dello svolgimento, sino 

all‟aggiudicazione definitiva, delle procedure di gara nel mercato elettronico della PA necessarie 

per l‟acquisizione della fornitura dettagliata nel capitolato allegato, utilizzando il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell‟art. 95, comma 4 lettera b, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

DI NOMINARE direttore dell‟esecuzione del contratto ai sensi dell‟art. 101 del codice dei contratti 

pubblici la dott.ssa Maria Grazia Manca, Area di supporto alle politiche di educazione alimentare 

e sviluppo sostenibile; 

DI PRENOTARE ai sensi dell‟art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011 la somma di  Euro 8.640,00 (ottomilaseicentoquaranta/00) IVA inclusa sul capitolo 

SC 30.00398, spese per servizi - progetto TRIS, del Bilancio pluriennale dell‟Agenzia 2020 – 

2022 esercizio 2021; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione  per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, sui siti internet: 

- http://www.sardegnaagricoltura.it/bandi/, che rappresenta la sezione di “Amministrazione 

trasparente" dell‟Agenzia Laore Sardegna, relativamente ai contratti pubblici; 

- www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

 

DI INVIARE copia del presente atto al Commissario Straordinario e al Responsabile 

anticorruzione e trasparenza dell‟Agenzia Laore Sardegna; 

 

teresa contu
Font monospazio
538_202003_11_2020



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

pag. 7 
    

 

   Il Direttore del Servizio 

                                  Maria Ibba                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

teresa contu
Font monospazio
538_202003_11_2020




